
                                                                                                                

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 

12.03.2009, поданное Астафьевой Людмилой Васильевной, рп. Краснообск 

(далее — лицо, подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака «Джойфит» по свидетельству № 263889 в связи с его 

неиспользованием, при этом установила следующее. 

Регистрация товарного знака «Джойфит» по заявке №2003707279/50 с 

приоритетом от 08.04.2003 была произведена в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 

20.02.2004 за №263889 со сроком действия 10 лет в отношении товаров 05, 29, 30, 

32, 33 классов МКТУ на имя Открытого акционерного общества «Вимм-Билль-

Данн Продукты Питания», Москва (далее -  правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 12.03.2009 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «Джойфит» по 

свидетельству №263889 в отношении всех товаров 05, части 29 (желе пищевое, 

желе фруктовое, жиры пищевые, изделия колбасные, консервы мясные, 

консервы овощные, консервы фруктовые, мармелад, мякоть фруктовая, овощи 

сушеные, овощи, подвергнутые тепловой обработке, орехи обработанные, 

пектины пищевые, плоды или ягоды, сваренные в сахарном сиропе, продукты 

рыбные, пюре клюквенное, пюре яблочное, салаты овощные, салаты фруктовые, 

сок томатный для приготовления пищи, соки овощные для приготовления пищи, 

супы, фрукты глазированные, фрукты замороженные, фрукты 

консервированные, фрукты, подвергнутые тепловой обработке, цедра 

фруктовая, чипсы картофельные, чипсы фруктовые, яйца), 30, 32 классов МКТУ, 

указанных в перечне свидетельства, в связи с его неиспользованием непрерывно 

в течении трех лет, предшествующих подаче настоящего заявления. 



 

 

2 

 

В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, в 

установленном порядке было направлено уведомление от 21.05.2009 о дате 

заседания коллегии Палаты по патентным спорам, назначенной на  03.11.2009 с 

приложением копии заявления на 1 л.. На указанную дату заседания коллегии 

Палаты по патентным спорам правообладатель явился, однако не представил 

отзыв по мотивам поступившего заявления.  

Изучив материалы дела, коллегия Палаты по патентным спорам 

установила следующее. 

Правовая база, для рассмотрения заявления от 12.03.2009, включает в себя 

Закон Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, Гражданский кодекс Российской Федерации и указанные выше 

Правила. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона действие регистрации 

товарного знака может быть прекращено досрочно полностью или частично по 

заявлению любого лица в связи с неиспользованием товарного знака 

непрерывно в течение  любых трех лет с даты регистрации, предшествующих 

подаче такого заявления.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования 

может быть подано заинтересованным лицом в Палату по патентным спорам. 

Согласно пункту 5.2 Правил в случае непредставления правообладателем 

отзыва на заявление о досрочном прекращении действия регистрации товарного 

знака по причине его неиспользования Палата по патентным спорам вправе 

принять решение о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

или о досрочном прекращении правовой охраны международной регистрации 

знака на территории Российской Федерации. 



 

 

3 

 

Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

прекращении делопроизводства по заявлению в случае выявления при 

подготовке к рассмотрению заявления или при его рассмотрении обстоятельств, 

исключающих возможность принятия заявления к рассмотрению. 

К указанным обстоятельствам Палата по патентным спорам отнесла 

следующее. 

Заявление от 12.03.2009 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №263889 не содержит подтверждения 

заинтересованности лица, подавшего заявление. 

Лицо, подавшее заявление, не присутствовало на заседании коллегии 

Палаты по патентным спорам, состоявшемся 03.11.2009.  

В связи с указанным заявление от 12.03.2009 по существу Палатой по 

патентным спорам не рассматривается. 

Учитывая изложенное и руководствуясь пунктом 5.2 Правил, Палата по 

патентным спорам решила:  

 

прекратить делопроизводство по заявлению от 12.03.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству №263889. 
 
 

 


